

Jadwiga Cholewa-Duda

Bochnia, woj. tarnowskie. Stanowisko muzeum

Informator Archeologiczny : badania 14, 231-232

1980

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BEŻUŃ
woj. ciechanowskie

PP Pracownia Konserwacji
Zabytków
Pracownia Archeologiczno-
Konserwatorska
Oddział w Warszawie

Badania prowadziła mgr Maria Pikulińska-
Cłuk. Finansował Instytut Przemysłu Gumo-
wego "Stomil" w Piastowie. Trzeci sezon
badań. Zespół pałacowo-ogrodowy z relikta-
mi fortyfikacji z XVII wieku, teren o tradyc-
jach średniowiecznych.

Badania miały na celu sprawdzenie rozplanowania, nieistniejącego na powierzchni południowego skrzydła oficyny nr 1, oraz penetrację archeologiczną obecnego wjazdu na teren pałacu. Odsłonięto łącznie 5 wykopów o łącznej powierzchni około 120 m².

Odsłonięto południowe skrzydło w/w oficyny; budynek miał 10 m szerokości. Przy wschodniej jego ścianie odsłonięto kamienny fundament spajany żółtą gliną, najprawdopodobniej jest to pozostałość gospodarczego budynku z końca XVIII lub początku XIX wieku. Poniżej tego fundamentu natrafiono na dół śmietniskowy, którego wypełnisko stanowi w większości ułamki kafli płytowych w ilości około 1000 sztuk, można je datować na połowę XVII wieku. Zapewne są to pozostałości przebudowy i remontów z początku XVIII wieku.

Badania wjazdu potwierdziły sugestię, że pierwotna droga do pałacu prowadziła z innej strony. Odsłonięte w dwu wykopach konstrukcje drewniane, pochodzą z okresu ufortyfikowania założenia w XVII wieku.

Materiały zabytkowe poddane są konserwacji i po opracowaniu zostaną przekazane inwestorowi w celu ekspozycyjnym na miejscu, obecnie znajdują się w Pracowni Archeologiczno-Konserwatorskiej O/Warszawa.

BOBROWNIKI, gm. Fabianki
woj. wrocławskie

patrz
późne średniowiecze

BOCHNIA
woj. tarnowskie
Stanowisko muzeum

Muzeum im. prof. St. Fischera
w Bochni

Badania prowadziła mgr Jadwiga Cholewa-Duda. Finansował WKZ w Tarnowie. Pierwszy sezon badań. Fragment drewnianej zabudowy mieszkalnej miasta z XVI wieku.

Badania ratownicze podjęte zostały na terenie wykopu, o wymiarach 16 x 19 m, pod fundamenty budynku gospodarczego dla Muzeum

w Bochni, usytuowanym na obszarze przyległym do obecnego budynku Muzeum.

Wykop pod fundamenty orientowany był po linii E-N. W północnej ścianie wybranego wykopu, pod kilkoma nawarstwieniami kulturowymi, ukazała się konstrukcja drewniana, pierwotnie wyglądało na to, że jest to budowa studzienki warzelniczej. Pod warstwami: płyt betonowych, gruzu ceglanego, piasku z kamieniami, czarnej ziemi z materiałem ceramicznym nowożytnym i materiałem kostnym, na głębokości około 170 cm od obecnego poziomu gruntu, pojawiła się górna część drewnianej konstrukcji. Posiadała ona kształt czworoboku, w rzucie poziomym przypuszczalnie kwadratowa lub prostokątna, o wymiarach 145 cm x długość nieznaną drugiego boku wchodzącego w ścianę wykopu /odsłonięto go na długości 130 cm/. Konstrukcja zbudowana była z trzech grubych nieobrobionych belek o średnicy 20 cm, układanych na zrąb. Belki na obydwóch końcach posiadały charakterystyczne wycięcie, do którego wpasowywane były bierwiona z analogicznym wycięciem z sąsiedniej ściany, tworząc w ten sposób konstrukcję zrębową. Ostatnia belka zalegała na głębokości około 220 cm od poziomu gruntu. W wypełnisku konstrukcji stwierdzono ceramikę datowaną na XVI wiek, szczątki organiczne-pestki czereśni, fragmenty lin, obuwia skórzanego oraz dwa metalowe przedmioty.

Cała konstrukcja wkopana została w jamę neolityczną o czym świadczy m.in. znaleziony pod nią fragment toporka granitowego. Pojawiająca się woda utrudniła dalsze prace.

Materiały i dokumentacja zostały złożone w Muzeum w Bochni.

BYTOM woj.katowickie Stanowisko 2	patrz późne średniowiecze
CIESZYN woj.bielsko-bialskie	patrz późne średniowiecze
CIECHANÓW Zamek	patrz późne średniowiecze
CHĘCINY woj.kieleckie	PP Pracownie Konserwacji Zabytków Pracownia Archeologiczno- Konserwatorska Oddział w Warszawie

Badania prowadziły mgr mgr Maria Kulisiewicz-Kubielas i Agnieszka Kruk. Finansował WKZ w Kielcach. Pierwszy sezon badań. Zespół staromiejski.